
Anno XXXVIII - N. 57 (17.10.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED 
ATTI DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 13.08.2007, n. 831: 
Costituzione Comitato Pandemico Regio-

nale. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto l’Accordo, sancito dalla Conferenza 
Stato-Regioni del 9 febbraio 2006 avente ad 
oggetto”Accordo, ai sensi dell’articolo 4 del 
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281 per 
un Piano nazionale di preparazione e risposta 
per una pandemia influenzale”(rep. 2479); 

Considerato che il predetto Piano nazionale 
rappresenta il riferimento nazionale in base al 
quale saranno messi a punto i piani operativi 
regionali e contiene, come allegato, le linee 
guida per la stesura di tali piani regionali; 

Considerato altresì che il Piano nazionale 
pandemico prevede, da parte delle Regioni, la 
costituzione di un “Comitato Pandemico regio-
nale”; 

Vista la Determinazione dirigenziale 
n.DG14/60 del 20.12.2006 con la quale il Diri-
gente del Servizio Prevenzione Collettiva della 
Direzione Sanità ha attribuito all’Unità di crisi, 
già costituita con Deliberazione regionale n. 89 
del 5.3.2002 e con DG14/10 del 23.4.03 anche 
le funzioni di coordinamento per una eventuale 
pandemia antinfluenzale ed altresì la funzione 
di elaborazione del piano pandemico regionale, 

nella composizione così come prevista nella 
precitata determinazione DG14/60; 

Visto il punto 2 del dispositivo della deter-
minazione DG14/60 del 20.12.2006 con la 
quale si rinvia a successivo atto della Giunta 
regionale l’eventuale variazione ed integrazione 
del Comitato con la stessa costituito; 

Considerato che nella riunione del 22 feb-
braio 2007 di insediamento del Comitato è 
emersa la necessità di integrare lo stesso con 
altre figure professionali; 

Vista la nota prot. 7723 /14 del 16 marzo 
2007 con la quale il Dirigente del Servizio 
Prevenzione Collettiva della Direzione Sanità 
ha richiesto al Direttore Regionale della Sanità 
la designazione di un dipendente del Servizio 
Veterinario ai fini della integrazione del Comi-
tato pandemico di cui in oggetto”; 

Vista la nota prot. 10584/11 del 17.4.2007 
di designazione del Dirigente del Servizio 
Veterinario Dott. Giuseppe Bucciarelli quale 
componente del Comitato in oggetto; 

Vista la nota prot. 7724/14 del 16 marzo 
2007 con la quale il Dirigente del Servizio 
Prevenzione Collettiva della Direzione Sanità 
ha richiesto al Direttore dell’Agenzia Sanitaria 
Regionale la designazione di un dipendente 
della stessa ai fini della integrazione del Comi-
tato in oggetto; 

Vista la nota prot. 000347 del 28.3.2007 con 
la quale la asr abruzzo designa quale compo-
nente del comitato di cui in oggetto il dott. 
stefano esposito; 

vista la nota prot. 7726/14 del 16 marzo 
2007 con la quale il Dirigente del Servizio 
Prevenzione Collettiva della Direzione Sanità 
ha richiesto al Dirigente del Servizio Emergen-
za Sanitaria Sistemi Informatici Sanitari di 
designare un dipendente ai fini della integrazio-
ne del Comitato di cui in oggetto; 

Vista la nota prot. 8320/15 del 22 marzo 
2007 di designazione del Dirigente del Servizio 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 57 (17.10.2007) 

 

Emergenza Sanitaria e Sistemi Informatici 
Sanitari Dott. Costantino Nieddu quale compo-
nente da inserire nel Comitato in oggetto; 

Vista la nota prot.11973/14 del 3 maggio 
2007 con la quale il Dirigente del Servizio 
Prevenzione Collettiva della Direzione Sanità 
ha richiesto al Servizio Programmazione Attivi-
tà della Protezione Civile di designare un di-
pendente ai fini della integrazione del Comitato 
in oggetto, alla quale, nonostante i ripetuti 
solleciti, non è stato dato riscontro; 

Ritenuto pertanto di dover procedere con at-
to di Giunta alla costituzione del predetto “Co-
mitato Pandemico regionale “ , con la integra-
zione dei professionisti come di seguito indivi-
duati; 

Dato atto del parere espresso dal Direttore 
regionale della Sanità in merito alla regolarità 
tecnico-amministrativa nonché della legittimità 
del presente atto; 

A voti unanimi, espressi nelle forme di leg-
ge 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che 
qui di seguito si intendono riportate ed approva-
te, 

1) di costituire il Comitato Pandemico Regio-
nale come di seguito indicato: 

- Direttore regionale Direzione Sanità o 
suo delegato; 

- Responsabile Ufficio Igiene e Sanità 
Pubblica del Servizio Prevenzione Col-
lettiva della Direzione Sanità; 

- Dirigente del Servizio Prevenzione Col-
lettiva; 

- Direttore Istituto Zooprofilattico Speri-
mentale di Teramo; 

- Responsabile del Dipartimento di Pre-
venzione della Ausl di Avezzano-
Sulmona dott.ssa Rossana Cassiani; 

- Direttore Generale Ausl di Pescara; 

- Professore di Igiene dell’Università de-
gli Studi di L’Aquila dott.ssa Leila Fa-
biani; 

- Responsabile Servizio Igiene, Epidemio-
logia e Sanità Pubblica Ausl di Pescara 
dott.ssa Carla Granchelli; 

- Responsabile Servizio Igiene, Epidemio-
logia e Sanità Pubblica Ausl di Teramo 
Dott. Aldo Franchi; 

- Responsabile Servizio Igiene, Epidemio-
logia e Sanità Pubblica Ausl di Chieti 
dott. Umberto Di Deo; 

- Responsabile Servizio Igiene, Epidemio-
logia e Sanità Pubblica Ausl di L’Aquila 
Dott.Giuseppe Matricardi; 

- Responsabile Servizio Igiene, Epidemio-
logia e Sanità Pubblica Ausl di Lancia-
no-Vasto Dott.Claudio Turchi; 

- Dirigente Regionale Servizio Assistenza 
Farmaceutica della Direzione Sanità 
dott.ssa Stefania Melena; 

- Professore di Microbiologia Clinica, Fa-
coltà di Medicina e Chirurgia 
dell’Università D’Annunzio di Chieti 
Raffaele Piccolomini; 

- Professore di Malattie Infettive, Facoltà 
di Medicina e Chirurgia dell’ Università 
D’Annunzio di Chieti Eligio Pizzigallo; 

- Responsabile Unità Operativa Malattie 
Infettive P.O. Ausl di Pescara Prof. Giu-
seppe Marani Toro; 

- Professore di Epidemiologia, Facoltà di 
Medicina e Chirurgia dell’Università 
D’annunzio di Chieti Ferdinando Roma-
no; 

- Dirigente del Servizio Veterinario della 
Direzione Sanità dott. Giuseppe Buccia-
relli; 



Anno XXXVIII - N. 57 (17.10.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

- Rappresentante dell’Agenzia Sanitaria 
Regionale ASR Abruzzo dott. Stefano 
Esposito; 

- Dirigente del Servizio Emergenza Sani-
taria e Sistemi Informatici Sanitari Dott. 
Costantino Nieddu; 

2) di rinviare a successivo proprio atto 
l’integrazione del Comitato di cui in oggetto 
a seguito di designazione, da parte della 
Protezione Civile, di un proprio rappresen-
tante; 

3) che il predetto Comitato avrà i seguenti 
compiti: 

- coordinamento per una eventuale pan-
demia antinfluenzale 

- elaborazione del Piano pandemico re-
gionale; 

4) che i componenti designati , trattandosi di 
svolgimento di compiti istituzionali, hanno 
diritto al solo rimborso delle spese di vitto, 
viaggio, secondo la normativa vigente, a ca-
rico dell’amministrazione pubblica di appar-
tenenza; 

5) di trasmettere copia del presente provvedi-
mento ai componenti il Comitato;  

6) di procedere alla pubblicazione del presente 
atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo. 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 07.09.2007, n. 896: 
Modifiche al Calendario scolastico per 

l’anno scolastico 2007/2008 per le istituzioni 
scolastiche approvato con DGR n. 225 del 13 
marzo 2007. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto che il Ministero della Publica Istru-
zione Direzione Generale per gli Ordinamenti 
Scolastici con Ordinanza n. 57 del 04 luglio 
2007 ha stabilito che gli esami di Stato conclu-
sivi dei corsi di studio di istruzione secondaria 
superiore per l’anno scolastico 2007/2008 
hanno inizio, per l’intero territorio nazionale, 
con la prima prova scritta, il giorno 18 giungo 
2008; 

Visto che la Giunta Regionale con Delibera-
zione n. 225 del 13 marzo 2007 ha fissato, per 
la conclusione delle lezioni per l’anno scolasti-
co 2007/2008, il termine del 14 giugno 2008; 

Vista la nota dell’Ufficio Scolastico Regio-
nale per l’Abruzzo Prot. n. 36033 del 
30/08/2007 (Allegato “B”) di trasmissione delle 
richieste inoltrate da alcuni dirigenti tese a 
rivedere la data di conclusione delle lezioni, 
prevista dal Calendario Scolastico Regionale, al 
fine di superare possibili problemi organizzativi 
dovuti all’insediamento delle commissioni 
d’esame in concomitanza con lo svolgimento 
degli scrutini finali; 

Ritenuto che la richiesta di cui al punto pre-
cedente possa essere accolta in quanto la data 
del 18 giugno 2008, stabilita con la citata Ordi-
nanza Ministeriale per l’inizio degli esami di 
Stato in prossimità del termine del 17 giugno 
2008 fissato dalla Giunta Regionale con delibe-
razione n. 225 del 13/03/2007, potrebbe com-
portare disagi nella conclusione delle lezioni 
dell’a. s. 2007/2008; 

Dato atto del parere favorevole espresso dal 
Direttore Regionale della Direzione Politiche 
Attive del Lavoro, della Formazione, 
dell’Istruzione, sulla legittimità e la regolarità 
della presente deliberazione, nonché alla legit-
timità del presente provvedimento; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge, 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in narrativa che si 




